
 

ATA DA 16º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE CORONEL PACHECO – EM 27/05/2019. 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” 

os Vereadores (a) Amanda Oliveira Ramos, Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues 

Lopes, Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, 

Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael Alberto Mourão, e Ramon Teixeira Barbosa. 

Havendo número regimental, o Presidente Vereador Ramon Teixeira Barbosa deu início 

à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do 

Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os 

presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a 

leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos 

termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014, não 

houve requerimento de ressalva, tendo sido aprovada. Presidente passou à 

APRESENTAÇÃO DE PREPOSIÇÕES: APRESENTAÇÕES DE PROPOSIÇÕES: 

MOÇÃO DE PESAR Nº 08/2019, aos familiares do senhor Luiz Carlos da Costa. 

SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Discussão e Votação Única dos 

Requerimentos N° 058/2019, 059/2019 e 060/2019. Aprovados.  Apresentação do 

Projeto de Lei nº 811/2019, de autoria do Poder Executivo, “Que dispõe sobre a 

reformulação Política Municipal de Atendimento aos Direitos da Criança e do 

Adolescente no âmbito do Município de Coronel Pacheco e dá outras providências.” 

Leitura do Projeto de Lei nº 811/2019 feita pelo Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE 

EXPEDIENTE: O Vereador Davis Cristian de Landa disse que o Município de Coronel 

Pacheco está sem melhorias e o Município de Goiana recebeu vários automóveis. 

Perguntou ao Vereador Marcos Aurélio se qual foi à resposta sobre o ofício enviado ao 

Executivo pedindo explicações sobre a presença diária da filha do Prefeito na Prefeitura. 

O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio fez a leitura do ofício de resposta nº 

051/2019, do Gabinete do Prefeito. O Vereador Davis Cristian de Landa apresentou um 

áudio da Senhora Mônica Meireles, filha do Prefeito Municipal. Considera a resposta do 

Executivo através do ofício nº 051/2019 está totalmente contrária da fala da Senhora 

Mônica Meireles através do áudio apresentado. Considera que a Senhora Mônica 

Meireles é quem está no Poder. Considera a fala do áudio uma falta de respeito com o 

funcionário Senhor Wellington. Disse que é preciso que os Vereadores tomem atitude 

quanto a Senhora Mônica Meireles na Prefeitura. O Vereador Rafael Alberto Mourão 

disse que sabem da presença da Senhora Mônica Meireles na Prefeitura e acha estranho 

responderem o ofício de uma forma e agirem diferente. Disse que não está se 

importando com o Prefeito. Considera que o Prefeito faltou com o respeito em relação 

aos Vereadores na cavalgada realizada na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. 

Disse que os moradores da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio estavam 

esperando médico durante a semana que não compareceu e não apareceu ninguém para 

dar uma explicação. Disse que segundo o Prefeito a reforma o posto de saúde da 

comunidade de Ribeirão de Santo Antônio estará pronta em vinte dias. Disse que a 

cavalgada esteve muito boa, mas as estradas precisam de manutenção e não só em dias 

de festa. Disse que segundo os moradores da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio 

o carro da saúde não irá buscá-los para realização de exames. O Vereador Rafael 

Alberto Mourão disse que conversou com a secretária de saúde a respeito. Disse que 

estã faltando medicamento novamente. O Vereador Davis Cristian de Landa falou sobre 

a ambulância que não está atendendo e mesmo assim foi gasto um valor. O Vereador 



Rafael Alberto Mourão disse ter pena de quem necessita da Prefeitura, pois não são 

atendidos. Disse que o Tele Centro está fechado e que tem história do Município 

trancada no local. Agradeceu pela resposta do ofício nº 05/2019, da Diretoria de Meio 

Ambiente. Falou sobre a piscina do Município que está sem atender a população. O 

Vereador Eder Rodrigues Lopes falou sobre os casos de dengue constatados no 

município. Disse que foi cobrada atitude do Executivo a respeito da dengue. Disse que 

visitou o cemitério municipal e por esse motivo apresentou o Projeto de Lei nº 03/2019 

de sua autoria. Falou sobre a forma desorganizada do cemitério municipal e disse que já 

foi enviado ao Executivo o ofício nº 069/2019, fez a leitura do mesmo. Falou sobre o 

número pequeno de pessoas na ultima reunião Itinerante. Disse que sobre o projeto 

Farmácia Solidária, existe uma caixa no posto de saúde onde estão sendo depositados os 

medicamentos. Falou sobre a placa instalada no posto de saúde onde fala data de inicio 

e término da reforma. Disse que a reforma não está acontecendo e considera que os 

Vereadores precisam entrar em contato com a secretária de saúde. Falou sobre a 

situação da fiação de alta tensão na Rua Caetano Luiz de Souza e disse que já foi 

comunicado ao Senhor Edson, chefe do Setor de Relacionamento de Clientes Públicos 

Especiais. Parabenizou o Conselho Tutelar pela presença na cavalgada da comunidade 

de Ribeirão de Santo Antônio. Falou sobre a situação das estradas vicinais. Disse que a 

construção da piscina do município deu início em outro mandato do atual gestor e a 

mesma não está atendendo a população. Lamentou o falecimento do Senhor Luiz Carlos 

da Costa. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse achar estranho que no 

áudio apresentado pelo Vereador Davis Cristian de Landa a Senhora Mônica Meireles 

diz que o Tele Centro não tem serviço para duas pessoas. O Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio questiona qual o motivo da contratação, uma vez que não tem serviço 

para duas pessoas e se seria pelo voto. Disse que quando estava trabalhando como 

motorista da Prefeitura Municipal presenciou por várias vezes alunos indo até o Tele 

Centro para fazer pesquisas, portanto tem serviço no local. Disse que o Tele Centro foi 

boicotado. Disse que o Tele Centro tinha uma dotação orçamentária no valor de trinta 

mil, novecentos e vinte e oito reais e dois centavos para receber que foi anulada. Disse 

que por várias vezes foi solicitadas melhorias para o Tele Centro. O Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio fez a leitura dos Decretos nº 462 de 12 de março de 2018 e nº 

593 de 18 de março de 2019 e nº 594. Explicou cada um dos Decretos. Fez a leitura da 

carta enviada pelo Deputado Federal Renzo Braz onde fala de um valor destinado ao 

posto de saúde do município de Coronel Pacheco. O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio disse que com base na carta pegou o contrato da reforma do posto de saúde, 

nº 069/2018 e o apresentou. Disse que o prazo de entrega da obra séria de seis meses. 

Disse que como já foi citado pelo Vereador Eder Rodrigues Lopes a entrega da reforma 

está marcada para dia 28/05/2019. Disse que em um tempo recorde deve-se concluir a 

reforma até a data. Solicitou um pedido de informação ao Executivo questionando qual 

motivo de não ter acontecido à reforma e de não ter sido entregue no prazo estipulado. 

Disse que fez uma pesquisa bancária no Fundo Municipal de Saúde do Município de 

Coronel Pacheco e não encontrou o valor citado pelo Deputado Federal Renzo Braz, 

depositado para a reforma do posto de saúde. Disse que nada é respondido pelo 

Executivo a não ser a informação solicitada sobre a Senhora Mônica Meireles. Disse 

que não esteve na cavalgada realizada na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio, 

mas ficou sabendo que o Prefeito disse que no próximo ano os Vereadores estarão 

presentes para pedir votos.  O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio considera 

melhor ir pedir votos sem entrar nas residências e falar mentiras do que subir em palco e 

falar o que não deve. O Vereador Helder Campos Camilo falou sobre o áudio 

apresentado e apóia o pedido de informação. Falou sobre as memórias do Município 



que está abandonada e falou sobre o clube Aymoré que não funciona nada no local. 

Disse que é preciso buscar recursos, mas o Executivo não vai. Disse que reclamou com 

o Prefeito sobre a estrada de acesso à residência do Senhor João Inhame e o Prefeito não 

gostou. Falou sobre os aparelhos de celular mais simples que não estão funcionando no 

Município de Coronel Pacheco. Falou sobre lixo jogado em terrenos causando dengue. 

Disse que uma moradora questionou sobre a creche. O Vereador Davis Cristian de 

Landa disse que segundo a secretária de educação se tivesse o local para a construção da 

creche o governo enviaria um milhão de reais para a construção. O Vereador Fagner 

Florêncio dos Santos disse que segundo o Prefeito a obra da reforma do posto de saúde 

da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio ficaria pronta em vinte dias. Disse que 

estão aguardando. Disse que tem percebido que a ambulância do município de Coronel 

Pacheco tem ido muito ao Município de Goiana certamente por falta de médico no 

município de Coronel Pacheco. Disse apoiar o Projeto do Vereador Eder. O Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio considera que é preciso pedido de informação sobre 

os médicos também.  O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse foi atendido no posto de 

saúde do município de Goiana e sua prima também. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

parabenizou os funcionários que trabalharam para a conclusão da cavalgada. Disse que 

está sendo providenciado o alambrado para o campo da comunidade dos Jardins do 

Continente e a cerca para a piscina Municipal. Falou sobre o vídeo que o Deputado 

Kleitinho publicou sobre carros parados e estragando em pátios e que o governo não 

distribui aos municípios. Elogiou a atitude do Deputado Kleitinho. O Vereador Ramon 

Teixeira Barbosa falou sobre a fala do Prefeito na cavalgada. Considera falta de respeito 

do Prefeito. Disse que não está do lado A ou B na política. Disse que quando o 

Executivo precisa dos Vereadores chegam todo educado.O Vereador Davis Cristian de 

Landa apóia a fala do Vereador Ramon Teixeira Barbosa. O Vereador Ramon Teixeira 

Barbosa disse que tinha uma visão diferente de política. Disse que não tem intenção de 

devolver dinheiro ao Executivo e vai investir na Câmara. Disse que foi devolvido um 

valor e o Prefeito prometeu investir e até agora não fez nada. Não havendo mais 

oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a todos e 

encerraram os trabalhos às 20hs e 35min. Ramon Teixeira Barbosa – Presidente, Felipe 

Fonseca Guerra-Vice-Presidente e Fagner Florêncio dos Santos – Secretário. Coronel 

Pacheco, 27 de maio de 2019. 

 

 

 
 


